Gli utili che ritraeva la banca di giro per depositi non 
ritirati nel termine fissato , venivano impiegati dall’ Officio di 
S. Giorgio all’estinzione di debiti da esso amministrati.

Col cambiamento della costituzione, i protettori ed i pro­
curatori il i.° novembre 1413, assunsero la direzione della 
banca, che fino allora era condotta dai procuratori (3). Però 
acciocché i numerosi affari fossero meglio divisi, delegarono 
i puri affari di banche a quattro scelti nel loro seno , quali 
gubernatores banci.

La sfera d’ azione della banca di depositi andò pren­
dendo una sempre crescente estensione. Mentre fino allora

(1) Membr. 13, (XII), fog. iS2b, 15 febb. 1420: « Officium octo pro­

tectorum et procuratorum comperarum S. Georgii disposuit et ordinavit 

decetero dare et assignare particibus dictarum comperarum scriptam de 

pagis ipsis debendis pro locis de quibus erunt participes in dictis com- 

peris, super ipsius officii banco ». Confr. Bancorum 5 . G eorg ii, 1424, 

fog- 953 seg. « paga februarii ». Tomaso Campofregoso accordò nel 1420, un 
privilegio sugli altri creditori, a tutti quelli che erano diventati creditori 

della banca, quali aventi diritto agl’ interessi del debito pubblico e simili. 

Confronta Statuta et decreta stampati a Bologna nel 149S, lib. IV, cap. 95': 

« de bailia officialium protectorum S. Georgii ».

(2) D ivers. S. Georgii, 1413, 3 ottob.: « ex ipso et occasione ipsius 

(banchi) multa commoda et utilitates ac beneficia sequentur et sequi po­

terunt dictis comperis et participibus ipsarum tam ad prestandum auxi­

lium in desbitationibus fiendis et subveniendo consulibus dictarum com ­

perarum, ut suis debitis temporibus valeant et possint solvere pagas de­

bitas dictis participibus quam in aliis utilibus causis ».

(3) L. c. « recipiatur per ipsos (protectores et procuratores) eorum 

nominibus propriis dictum banchum a dictis eorum precessoribUs et re­

gatur et gubernetur nomine et vice dictarum comperarum et ad utilitatem, 
commodum et beneficium ipsarum ».

A tti Società Ligure Storia Patria. Voi. XXXV, P. II. 7
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era sufficiente un solo libro per iscrivervi tutti i clienti, ne 
occorsero dopo il 1424 due e dopo il 1428 tre per anno; le 
mille pagine circa del primo libro del 1424 erano già piene 
alla fine di giug'no, ed il secondo cartolare dello stesso anno 
contiene le registrazioni da luglio a dicembre (1). I libri erano 
riveduti e ad ogni partita passata in esame veniva fatto un 
segno dai così detti pontatores (punctatores). Essi non perce­
pivano altro che dieci soldi per ciaschedun libro da essi ri­
veduto , avevano però il io °/0 (2 sol. prò libra) sopra ogni 
errore da essi scoperto (2).